
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 24
DEL 27.01.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO COMUNALE RELATIVO ALL’IMPIEGO DI 
                    LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI PER L’ANNO 2012.

L’anno   duemiladodici   addì  27  del mese di  GENNAIO  alle ore  19,00  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO COMUNALE RELATIVO AL L’IMPIEGO DI 
                    LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI PE R L’ANNO 2012.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge n. 608/96, il D.Lgs. 01.12.1997 n. 468 e la Legge 05.06.1998 n. 176, che dettano 
norme per la promozione di Progetti legati a lavori socialmente utili, i quali devono avere carattere 
di effettiva straordinarietà e devono essere a termine;

CONSIDERATO che si intende utilizzare lavoratori che usufruiscono di mobilità indennizzata, con 
un orario di servizio proporzionato alla misura del trattamento previdenziale, in grado di realizzare 
il progetto comunale riguardante il Servizio di manutenzione ambientale, del patrimonio comunale, 
il Servizio scolastico ed il Servizio informativo e di battitura testi legato agli Uffici amministrativi;

DATO ATTO che i progetti che si intendono attuare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 608/96 e 
del  D.Lgs.  01.12.1997 n.  468/97,  sono finalizzati  alla  realizzazione degli  interventi  straordinari 
sopra esplicitati, presso gli Uffici amministrativi ed il territorio comunale;

APPURATO che essi prevedono nello specifico l’estirpazione della vegetazione spontanea lungo i 
cigli  delle strade comunali,  la verniciatura delle opere e degli  arredi urbani in ferro o in legno, 
l’irrigazione di aree verdi, l’estirpazione dei rovi e la pulizia dei terreni di proprietà comunale, la 
pulizia delle caditoie stradali, l’utilizzo di macchine e/o attrezzature specifiche, l’accompagnamento 
degli alunni sugli scuolabus e l’informazione degli utenti e la battitura di testi presso gli Uffici dei 
due Comuni;

PRESO ATTO che la durata dei progetti sarà di dodici mesi e si ritiene di dover utilizzare n. 2 
lavoratori che usufruiscono di mobilità indennizzata, il cui profilo professionale sarà corrispondente 
a quella della categoria A o B del vigente contratto di lavoro del personale dipendente dei Comuni 
e  che  l'orario  di  lavoro  sarà  proporzionato  all'indennità  percepita  ed  al  profilo  professionale 
ricoperto, e comunque non inferiore a 20 ore settimanali;

DATO ATTO infine che si  contatterà il  Centro provinciale per  l’Impiego,  il  quale provvede alla 
chiamata  pubblica,  alla  redazione  della  graduatoria  e  all'invio  del  personale,  mentre  la 
responsabilità  di  coordinare e dirigere le  attività operative  sarà  a carico  del  Responsabile  del 
Servizio Tecnico;

APPURATO che i costi  da finanziare sono rappresentati dai premi I.N.A.I.L. e di assicurazione 
della Responsabilità civile, che i progetti avranno inizio dalla data di assunzione in servizio;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità espresso dal Responsabile del Servizio interessato;

ALL'UNANIMITÀ dei voti, resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto Comunale,

DELIBERA

DI APPROVARE i progetti per la realizzazione dei lavori socialmente utili descritti esaurientemente 
in premessa che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione.

DI  DARE ATTO che si  intende  utilizzare  lavoratori  che  usufruiscono  di  mobilità  indennizzata, 
proporzionalmente alla misura del trattamento previdenziale.

DI STABILIRE che i lavoratori impiegati nei progetti saranno assicurati all' I.N.A.I.L., oltre che per 
la Responsabilità civile verso terzi.

DI TRASMETTERE l'atto deliberativo all'Ufficio di Massima Occupazione (C.P.I.) di Novara per i 
successivi adempimenti.

DI  DARE  mandato  ai  Responsabili  dei  Servizi  interessati  per  i  successivi  adempimenti  di 
competenza.



DI DICHIARARE la presente deliberazione con successiva  votazione,  resa unanimemente dai 
presenti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.

COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 24 del 27.01.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

  Il Responsabile del Servizio
- F.to Arch. Antonella Ferrari -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva  in  data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


